ỦY BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 PHƢỜNG BỈM SƠN                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:            /UBND-KTHTĐT                     Bỉm Sơn, ngày           tháng        năm 2026

V/v báo cáo nội dung phục vụ Hội nghị

triển khai công tác chống buôn lậu, gian

lận thương mại và hàng giả năm 2026

của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh

 Kính gửi: Sở Công thương tỉnh Thanh Hóa.

Thực hiện Công văn số 949/UBND-KTTC ngày 14/01/2026 của UBND

tỉnh Thanh Hoá về việc giao chuẩn bị nội dung phục vụ Hội nghị triển khai công

tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2026 của Ban Chỉ đạo

389 tỉnh, UBND phường Bỉm Sơn báo cáo nội dung như sau:

1. Đánh giá tình hình thực hiện trên địa bàn phƣờng Bỉm Sơn

- Công tác chống buôn lậu, hàng cấm: Trong năm 2025, tình hình buôn

lậu, hàng cấm trên địa bàn không nổi cộm, các vi phạm nhỏ lẻ, manh mún, hàng

hóa chủ yếu thẩm lậu được chia nhỏ và được các đối tượng buôn lậu hợp pháp

hóa hàng nhập lậu bằng hóa đơn mua bán giữa các đối tượng hoặc quay vòng

hóa đơn. Lực lượng Đội Quản lý thị trường số 5, Công an phường Bỉm Sơn đã

phối hợp tổ chức kiểm tra, kiểm soát có trọng tâm, trọng điểm, tập trung kiểm

tra tại các trung tâm, khu vực kinh doanh, buôn bán lớn.

- Công tác chống sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng vi phạm sở hữu trí

tuệ, hàng kém chất lƣợng, hàng không dảm bảo an toàn thực phẩm

Các ngành, thành viên BCĐ 389 tăng cường giám sát, kiểm soát chặt chẽ

về vệ sinh an toàn thực phẩm, nguồn gốc xuất xứ đảm bảo an toàn thực phẩm

trên địa bàn phường, đặc biệt là mặt hàng thực phẩm tươi sống, gia súc, gia cầm

và sản phẩm từ gia súc, gia cầm; bánh mứt kẹo, nước giải khát; sữa và các sản

phẩm từ sữa; thực phẩm chế biến, dầu thực vật, thực phẩm công nghiệp, thực

phẩm chức năng, chất phụ gia bảo quản, phẩm màu công nghiệp sử dụng trong

sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

Chú trọng hoạt động kiểm tra, kiểm soát, giám sát việc vận chuyển động

vật, sản phẩm động vật trong khâu lưu thông; phối hợp với cơ quan chức năng

khi cần thiết để ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi nhập lậu, buôn bán, vận

chuyển động vật, sản phẩm động vật không được kiểm dịch, không rõ nguồn gốc

đưa vào địa bàn phường tiêu thụ, đặc biệt tại các chợ, siêu thị, trung tâm thương

mại. Tăng cường công tác quản lý địa bàn, kiểm tra, giám sát hoạt động kinh

doanh thuốc tân dược, trang thiết bị y tế; tăng cường giám sát, tuyên truyền các

cơ sở dịch vụ ăn uống tại các tuyến đường chính.

- Công tác chống gian lận thƣơng mại và các vi phạm khác :Hoạt động

gian lận thương mại vẫn diễn ra trên một lĩnh vực như: khuyến mại, giá, tình

trạng bán hàng không xuất hóa đơn, quay vòng hóa đơn, viết hóa đơn thấp hơn

giá thực tế để trốn thuế, vi phạm về niêm yết giá và bán theo giá niêm yết.

2. Khó khăn vƣớng mắc

- Hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa

và hoạt động kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng vi phạm sở hữu

trí tuệ… vẫn còn xảy ra nhỏ, lẻ.

- Công tác phối hợp tuần tra, kiểm soát, trao đổi thông tin giữa các ngành

thành viên Ban chỉ đạo 389 trong việc đấu tranh chống buôn lậu, gian lận

thương mại và hàng giả đã có nhiều chuyển biến, tuy nhiên còn mang tính chất

liên quan đến các vụ việc, chưa chủ động trao đổi về các hoạt động mới nổi lên

như: các hoạt động buôn lậu, vận chuyển trái phép.

3.  Giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

- Tăng cường công tác dự báo diễn biến tình hình thị trường để có giải pháp

kiểm tra, kiểm soát đối với các vi phạm về hàng lậu, không rõ nguồn gốc xuất

xứ, hàng hóa quá hạn sử dụng, hàng giả tại các cơ sở sản xuất kinh doanh trên

địa bàn phường; có kế hoạch và biện pháp bảo đảm cân dối cung - cầu hàng hóa

và dịch vụ; bảo đảm an sinh, an toàn xã hội cho nhân dân; kịp thời phát hiện, xử

lý nghiêm mọi hành vi gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng

kém chất lượng, hàng không đảm bảo an toàn thực phẩm, an toàn dịch bệnh, đầu

cơ, găm hàng, đẩy giá hàng hóa tăng cao bất thường để thu lợi bất chính. Chú

trọng kiểm tra hoạt động kinh doanh xăng dầu, buôn bán kinh doanh, vận

chuyển thuốc thú y, động vật, sản phẩm động vật; các mặt hàng vật tư y tế,

lương thực, thực phẩm, thuốc tân dược, vị thuốc y học cổ truyền, thương mại

điện tử... đặc biệt đẩy mạnh công tác kiểm tra, kiểm soát các giao dịch trên môi

trường mạng đối với tổ chức, cá nhân hoạt động thương mại điện tử

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền sâu rộng về công tác chống buôn

lậu, hàng cấm, gian lận thương mại và hàng giả, trên các phương tiện thông tin

đại chúng giúp các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, người tiêu dùng

hiểu và chấp hành pháp luật.

UBND phường Bỉm Sơn báo cáo Sở Công thương tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu:VT, KTHTĐT.

 KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

   Trần Xuân Việt

		2026-01-19T18:18:53+0700

		2026-01-20T09:03:58+0700

		2026-01-20T09:03:59+0700

		2026-01-20T09:04:18+0700